
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

          CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE BOM JARDIM - RJ 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Rua Miguel de Carvalho, nº 158, Centro, Bom Jardim – RJ, CEP: 28.660-000 

TEL.: 22 2566-2056 

E-mail: cmdcabomjardimrj@gmail.com 

 

 
 RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2024. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas 
competências regimentais, considerando a Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de agosto do corrente ano, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, referente ao exercício 2025;. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
   
 

Bom Jardim, 30 de agosto de 2024. 
Iacy Emerich Macedo 

(Presidente do CMDCA) 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 1

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/24 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2865/24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Objeto: Eventual e futura contratação, mediante o Sistema de Registro de Preços, de empresa especializada na 
prestação de serviços de CALCETEIRO, visando reparos e melhorias em vias com calçamento (paralelepípedos, 
lajotas, meio-fio e similares) e demais reparos como serviços em canaletas e caixas de passagem nas vias públicas 
do Município de Bom Jardim/RJ. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de TAREFA. 
Custo estimado: R$ 1.122.425,00 (um milhão e cento e vinte e dois mil e quatrocentos e vinte e cinco reais) 
Data do certame: 17/09/2024 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no 
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site 
www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a 
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 2

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

 

 

BOM PREVI 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 

Rua Prof. Joana Catanheda Monnerat 122- Centro 

Bom Jardim – RJ – Cep: 28.660-000 

CNPJ Nº 04.539.825/0001-30 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2024. 
 
 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
– RJ. 
 
CONTRATADA: LATANZI CAETANO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES LTDA 
CNPJ: 36.125.136/0001-75 
 
Objeto: Recarga e manutenção de extintores de incêndio. 
 
Valor: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 200,00 (duzentos 
reais). 
 
Data de celebração: 26/08/2024. 
 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 03.301.04.122.0094.2.128 e Natureza da Despesa 3.3.90.39 
(serviços de terceiros - pessoa jurídica). 
 
PROCESSO BOM PREVI Nº 112/2024 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa- Art. 75, II, Lei Federal 14.133/21. 
 

Bom Jardim, 26 de agosto de 2024. 
Raul de Abreu Bezerra 

Diretor Presidente 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 3

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

       ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

      PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

      SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

 

              

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0272/2024 

Com base na ata de licitação, realizada aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do 
ano de 2024, comunico a homologação, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 
011/2024, que trata de “FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, 
PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, conforme dispõe a Lei Municipal nº 
1.389/2013”, HOMOLOGO o resultado declarando vencedora a Empresa M E C 
COMERCIAL ATACADISTA LTDA, que ofertou o melhor lance para executar o objeto, 
sendo o valor total de R$ 989.460,00, conforme mapa de apuração;  

Bom Jardim, 30 de agosto de 2024. 

Renata da Costa Ferreira 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 4

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 3577/2024. 
Ref.: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços n° 015/2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  067/2024 
A) PARTES: 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ nº. 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: PADARIA E CONFEITARIA BOM JARDIM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.560.795/0001-
01. 

B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto a eventual e futura aquisição de lanches, através de Sistema de 
Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria de Saúde – SMS, cujas especificações encontram-se 
detalhadas no Termo de Referência, constante do ANEXO I. 

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total estimado de R$ 
13.399,00 (treze mil trezentos e noventa e nove reais), pelo Lote 02. 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Geral do Município, através do Fundo Municipal de Saúde, sendo: 

 
 

SECRETARIA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO 
 

NATUREZA DA DESPESA 

 
Fundo Municipal de 

Saúde 

 
04.800.10.304.0067.2.206.000 

 
3.3.90.39.00 
3.3.90.30.00 

 
E)  DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços e findará em 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 14.133/2021. 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 5

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2024 

    Processo nº 1273/2024 
Expirado o prazo recursal, comunico a Adjudicação e Homologação, referente ao Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 021/24, com base na ata da licitação realizada aos vinte e um dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte quatro e no douto parecer da Procuradoria Jurídica, referente ao julgamento e legalidade da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 021/24, processo n° 1273/24, 
que trata da: “Eventual e futura Contratação de Serviços Diagnósticos de Média e Alta Complexidade, através do 
Sistema de Registro de Preços para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. HOMOLOGO o resultado 
declarando vencedora a empresa MJ WERMELINGER FERRAZ (itens 5, 6 e 8) que ofertou o menor lance para o 
prestação do serviço, sendo o montante de R$ 119.301,07 (cento e dezenove mil, trezentos e um reais e sete 
centavos).   

                                                                                                                 Bom Jardim, 29 de agosto de 2024. 
                                                              Max de Lima Cariello 

Secretário Municipal de Saúde 
  Mat. 41/7422-SMS 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 6

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 2247/2024 
Contrato nº 069/2024 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2024. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2024 
 
A) PARTES:  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 

CONTRATADO: LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA, inscrito no CPF sob o nº 014.721.886-16 

B) OBJETO: Constitui o presente objeto de Registro de Preços para Contratação de pessoa física ou 

empresário individual para prestação de serviços especializados em preparação, organização e condução 

de leilões públicos, presenciais e eletrônicos (leiloeiro), visando a alienação de bens móveis e materiais 

inservíveis ao município de Bom Jardim, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Administração, 

conforme as especificações e demais condições constantes no ANEXO I do edital e os seus Anexos. 

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará o percentual de 0% (zero por cento) 

à título de TAXA DE COMISSÃO A SER PAGA PELO COMITENTE (ADMINISTRAÇÃO). 

D) DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dispensa-se a exigência de dotação orçamentária dado que a 

Administração não efetuará pagamento ao Contratado. 

E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 06 (seis) meses contados da assinatura da Ata de 

Registro de Preços, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 7

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 4189/2024 
Termo Aditivo nº 018/2024 
Ref.: Contrato nº 044/2023. 
 

Termo Aditivo nº 018/2024 
 

A) PARTES:  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM- inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 

CONTRATADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL- INSCRITA no C.N.P.J sob o nº00.360.305/0001-04 

B) OBJETO: Constitui o presente objeto a alteração da Cláusula Quinta, a Cláusula Oitava e Quadro do 

Anexo II- Detalhamento dos Preços e Prazos de Execução, considerando o reajuste pelo IPCA nos 

serviços ainda não executado do Contrato de Prestação de Serviços nº 44/2023, assinado em 20/06/2023. 

C) DO VALOR: Estima-se o valor restante dos serviços no total de R$8.677,82 (oito mil, seiscentos e 

setenta e sete reais e oitenta e dois centavos), conforme especificado no Anexo II- Detalhamento dos 

Preços. 

D) DURAÇÃO: O prazo de vigência produzirá efeitos a partir da assinatura de todas as partes e sua 

vigência iniciar-se-á na data de sua assinatura, encerrando-se no dia 20 de dezembro de 2024. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 8

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº.  309/24, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
TORNAR PÚBLICO, o NÂO comparecimento da candidata abaixo relacionada, a qual foi convocada para 
comparecer a esta Prefeitura, em virtude da aprovação e classificação no Concurso Público nº 001/22, realizado por 
este município no ano de 2023. 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

71º ANNA LUIZA DUARTE BARBOSA PROFESSOR I – (PRÉ-ESCOLA AO 5º ANO) 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 9

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 310/24, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando a convocação da candidata, abaixo relacionada, a qual foi aprovada e classificada para o cargo de 
Professor I – (pré- escola ao 5º ano), no Concurso Público Municipal nº 001/2022, realizado por esta Prefeitura no 
ano de 2023, 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

70º JANINE BÁRBARA OUVERNEY JANDRE 

 
R E S O L V E: 
TORNAR PÚBLICO, o NÂO comparecimento da candidata em tempo hábil, bem como a impossibilidade da 
nomeação e posse para o cargo acima citado, por não preencher os requisitos previstos no Edital do Concurso 
Público nº 001/2022 – item 15, subitem 15.1 até 15.13.  
 
“15.8.1. O candidato que deixar de realizar, por qualquer motivo, a avaliação médica no prazo estabelecido no 
item 16.7 (2ª fase), será considerado desistente, ficando excluído do concurso”. 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

PAULO VIEIRA DE BARROS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 10

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 

 

 

BOM PREVI 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 

Rua Prof. Joana Catanheda Monnerat 122- Centro 

Bom Jardim – RJ – Cep: 28.660-000 

CNPJ Nº 04.539.825/0001-30 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
PROCESSO BOM PREVI Nº 112/2024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA- ART. 75, II, LEI FEDERAL 14.133/21. 

 
 
À vista dos elementos contidos no processo administrativo supra especificado, no uso de suas atribuições legais e 
ainda de acordo com o art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21, declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. 
Autorizo, por desdobramento, a contratação nos seguintes termos: 
 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bom Jardim – RJ. 
Contratada: Lattanzi Caetano Comércio e Manutenção de Extintores Ltda. 
CNPJ: 36.125.136/0001-75 
Objeto: Serviços de recarga de manutenção de extintores de incêndio. 
Valor Total: R$ 200,00 (duzentos reais). 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 03.301.04.122.0094.2.128 e Natureza da Despesa 3390.39. 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato e proceda ao empenho da 
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido no art. 72 da citada Lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. 
 

Bom Jardim - RJ, em 26 de agosto de 2024. 
 

Raul de Abreu Bezerra 
Diretor Presidente 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 - ANO II - EDIÇÃO 249  - PÁGINA 11

SEXTA-FEIRA, 30-08-2024 ANO II - EDIÇÃO 249


